
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO do Servidor Benedito Ruy Santos Cabral, 
Matrícula nº 5946678/1, ocupante do Cargo de Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília/DF, no 
período de 12 e 13/11/2019, com o objetivo de participar de um Seminário 
do New Development Bank - NDB, e reunir com seu representante para 
tratar dos assuntos referentes ao contrato de empréstimo realizado entre 
o Governo do Estado e o referido Banco.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 1⁄2  (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 494821
PORTARIA Nº. 826/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/556614, de 11/11/2019/
GAB/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira; Matrícula nº. 5946901/1; Car-
go/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Participar de um Seminário do New Development Bank - NDB, 
e reunir com seu representante para tratar dos assuntos referentes ao 
contrato de empréstimo realizado entre o Governo do Estado e o referido 
Banco.
DESTINO: Brasília/DF
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 12/11 a 13/11/2019.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 494823
PORTARIA Nº. 821/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/550180, de 07/11/2019 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na obra de urbanização da orla do muni-
cípio de Colares, referente ao Convênio 91/2018.
NOME: Jonatas Soares Pereira; Matricula n°. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP.
DESTINO: Colares/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 21/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 494430
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 823/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 038/2019, de 07/11//2019
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº. 57191296/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, 
concedidas através da PORTARIA nº. 606/2019, de 27/08/2019, publicada 
no DOE nº. 33. 964, de 29/08/2019, a contar de 19/09/2019, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019, restando um saldo de 12 (doze) dias para 
ser gozado no período de 23/12/2019 a 03/01/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 19/09/2019,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 494675

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO 
TOMADA DE PREÇOS TP 005/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa, objetivando a execução da obra de cons-
trução de galpão de triagem para resíduos sólidos, no Município de Brasil 
Novo/PA conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de Habilitação, apresentado por essa CPL na referida licitação. Os 
autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) Dias uteis, o que for 
de seu interesse.
Belém-PA, 11 de Novembro de 2019.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 494698

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

26° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 98/2010
Objeto: Ajuste de quantitativo sem acréscimo do valor contratual.
Data da Assinatura: 08/11/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio CMT-Marabá.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 494466

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 253/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento, por motivo de férias, do Sr. DANIEL FER-
NANDES NETO, matrícula nº 57175381/2, que exerce a Função em Comis-
são de Assistente Técnico na Diretoria do Programa Especial de Moradia 
- DIPEM;
CONSIDERANDO a solicitação do titular da DIPEM para substituição do 
referido empregado, durante o período de afastamento.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. LUIZ FRECHILLA ARIAS NETO, Matrícula nº 
57176200/1, para responder pela Função em Comissão atrelada ao labor 
do Sr. DANIEL FERNANDES NETO no período de 04.11.2019 a 08.12.2019.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 
04.11.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 494371
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)

Nº do Contrato nº 18/2018
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 04/2018
Valor do Contrato Original: R$ 44.640,00 (quarenta e quatro mil, seiscen-
tos e quarenta reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do 
art. 181, do Regulamento de Licitações e Contratos da Companhia.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TPA Consultoria e 
Tecnologia em Informática LTDA
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 31.10.2019

Protocolo: 494897


